
1 
 

GIA (Gigabit Infrastructure Act) – obecný přehled 

Nařízení Evropské unie 2024/1309, známé jako GIA (Gigabit Infrastructure Act), 
představuje klíčový dokument v oblasti evropské infrastrukturní politiky.  

Platnost 

• většina povinností je platná od 12. listopadu 2025!!! 

Cíle 

• zajistit rychlejší zavádění infrastruktury digitálních sítí v celé Evropě,  
• zjednodušit a urychlit zavádění vysokorychlostních sítí, jako jsou optické sítě a 

sítě 5G, 
• dosáhnout evropských cílů v oblasti konektivity a cílů stanovených v digitálním 

kompasu pro toto desetiletí, 
• snížit zbytečně vysoké náklady na zavádění vysokokapacitních sítí (VHCN), které 

jsou částečně způsobeny povolovacími řízeními, díky:  
o zjednodušení povinného dohodovacího mechanismu mezi subjekty 

veřejného sektoru a telekomunikačními operátory, 
o právním předpisům, které zajistí větší transparentnost a účinné plánování 

pro provozovatele veřejných sítí elektronických komunikací, 
• zavádění fyzické infrastruktury v budovách a přístup k ní, 
• prodlužení platnosti stropu maloobchodních roamingových cen do 30. června 

2032, aby byla zajištěna ochrana, zejména zranitelných spotřebitelů. 

Pro jaké typy služeb lze využít procesy GIA 

• dle GIA mohou požádat o využití procesů GIA jen operátoři budující VHCN – 
vysokokapacitní sítě (Fix 1Gb/s+, Mob+Bezdrat 350Mb/s+) 

Kdo je cílovým subjektem z pohledu umožnění přístupu 

• provozovatel sítě 
 operátor ve smyslu směrnice (EU) 2018/1972 (v ČR ZoEK); 
 podnik, který zajišťuje fyzickou infrastrukturu určenou k poskytování: 

 služeb výroby, přepravy nebo distribuce 
 plynu, elektrické energie včetně veřejného osvětlení, vytápění, 

vody, včetně odstraňování nebo čištění odpadních a 
kanalizačních vod, a odvodňovacích systémů; 

 dopravních služeb včetně železnic, silnic včetně pozemních 
komunikací v obcích, tunelů, přístavů a letišť; 

• veřejnoprávní subjekt se všemi těmito charakteristikami: 
 je založen za zvláštním účelem spočívajícím v uspokojování potřeb 

obecného zájmu, které nemají průmyslovou nebo obchodní povahu; 



2 
 

 má právní osobnost; 
 je financován zcela nebo převážně státem, regionálními nebo místními 

orgány nebo jinými veřejnoprávními subjekty nebo podléhá řídicímu 
dohledu těchto orgánů nebo subjektů; nebo je v jeho správním, řídícím nebo 
dozorčím orgánu více než polovina členů jmenována státem, regionálními 
nebo místními orgány nebo jinými veřejnoprávními subjekty 

• subjekt veřejného sektoru 
 státní, regionální nebo místní orgán, veřejnoprávní subjekt nebo sdružení 

vytvořené jedním nebo více takovými orgány nebo jedním nebo více takovými 
veřejnoprávními subjekty; 

Co je předmět zpřístupnění 

• fyzická infrastruktura – dle definice GIA neodpovídá definici v právních 
předpisech ČR 
 jakýkoli prvek sítě, který je určen k uložení jiných prvků sítě, aniž by se sám 

stal aktivním prvkem sítě, jako jsou potrubí, stožáry, kabelovody, inspekční 
komory, vstupní šachty, rozvodné skříně, antény, věže a sloupy, jakož i 
budovy, včetně jejich střech a částí jejich fasád, ……. 

 pozor !! kabely, včetně nenasvícených optických vláken, jakož i prvky sítí 
používané k poskytování vody určené k lidské spotřebě ve smyslu čl. 2 bodu 
1 směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2020/2184 , nejsou fyzickou 
infrastrukturou ve smyslu tohoto nařízení. 

Oblasti řízené nařízením GIA 

• Evidence fyzické infrastruktury, která je předmětem GIA 
• Možnost zjistit, zda v předmětné oblasti existuje fyzická infrastruktura 
• Evidence plánovaných stavebních prací, které je možno koordinovat s výstavbou 

fyzické infrastruktury 
• Zjednodušený proces povolení stavby fyzické infrastruktury 
• Postupy při nevydání rozhodnutí 
• Předpisy pro výstavbu fyzické infrastruktury v budovách „Gigabit ready“ 

Koordinaci fungování GIA zajišťuje  

Digitální jednotné vnitrostátní kontaktní místo, například ve formě: 
• internetových portálů,  
• databází,  
• digitálních platforem nebo  
• digitálních aplikací, aby umožnila on-line výkon všech práv a dodržování všech 

povinností stanovených v tomto nařízení 
 



3 
 

 
 

Články GIA: 

 
 
 
Bližší info na pracovních stránkách BCO: www.bcocz.cz  

http://www.bcocz.cz/

